
ČASOPIS ČESKÉ ATLANTICKÉ KOMISE                                ročník 7 / číslo 1 / březen 2025

Hořící Cathedrale Notre Dame de Paris!

Cathedrale Notre Dame de Paris je opět přístupná veřejnosti…



– 2 –

Vážení a milí,
 mezinárodní politické dění je 

nyní velmi dynamické. 
Nová administrativa USA ak-

tivně jedná s Ruskem a Ukrajinou 
o ukončení válečného konfliktu 
na ukrajinském teritoriu (či spí-
še o uzavření příměří), zatímco 
Evropu nové vedení USA podro-
buje ostré kritice zejména v ob-
lasti hodnotové a bezpečnostní. 
Evropská unie bude muset pro-
kázat bezpečnostní a obrannou 
akceschopnost vnitřní i vnější, 
a to po letech teoretických disku-
sí. Evropské členské státy NATO 
musí převzít dostatečnou sebeod-
povědnost bezpečnostní – organi-
začně, hmotně, ale též edukačně 
a informačně. Zaostávání Evro-
py v mnoha ohledech je zřejmé 
a perspektivně sotva udržitel-
né. Euroatlantický bezpečnostní 
svorník – Severoatlantická alian-
ce – k udržení zásadní globální 
role stojí na prahu jisté své rede-
finice a rekonstituce, kdy přede-
vším její evropské kapacity musí 
být zásadně silnější, spolehlivější 
a použitelnější. Jde o zachování 
transatlantické vazby (k tématu 
viz příspěvek Mnichovská bezpeč-
nostní konference 2025 na webu 
ČAKO). 

Blízkovýchodní konflikt se 
nyní nese ve znamení křehkého 
příměří, kdy dochází k výměnám 
izraelských rukojmí za palestin-
ské vězně. Další vývoj je však těžko 
předvídatelný a nejistý, zejména 
v delším časovém horizontu.

ČAKO začátkem prosince 
v Praze uskutečnilo další Křeslo 
pro hosta. Hostem byl tentokrát 
primátor hl. m. Prahy Bohuslav 
Svoboda, který je přímo odpověd-
ný za pražskou bezpečnost a me-
zinárodní vztahy. Při této příleži-
tosti obdržel z rukou prezidenta 
ČAKO Skleněný artefakt ČAKO za 
zásluhy v oblasti bezpečnosti 
a medicíny. Setkání mělo mezi 
našimi členy velký ohlas. Součas-
ně byla provedena pieta za pří-
slušníky Policie ČR, Hasičského 
záchranného sboru ČR, Vězeňské 
služby ČR a za příslušníky dalších 
českých bezpečnostních služeb, 
kteří položili své životy ve službě 
za bezpečí nás všech. Následovalo 
předvánoční neformální setkání 

SLOVO PREZIDENTA

členů a hostů ČAKO (více viz web 
ČAKO a CZAF číslo 1/2025).

Začátkem února proběhla 
v Praze nevolební členská schůze 
ČAKO, na níž členové jednomysl-
ně schválili dva nové čestné čle-
ny ČAKO. Stali se jimi akademik 
Viktor Porada (bezpečnostní vědy, 
kriminalistika) a eques Ludvík 
Šlancar (technolog a enolog). Sr-
dečně blahopřeji! 

Dokončeny byly práce na od-
borné srovnávací studii Edukač-
ní prostor pro NATO v českém 
školství, jejímž hlavním autorem 
je Jaroslav Mužík, vedoucí vědec-
ký pracovník ČAKO. Tento cca 
stostránkový materiál je přímo 
použitelný pro potřeby MŠMT 
a krajů, tedy pro výuku na druhém 
stupni ZŠ a pro SŠ, zejména gym-
názia. Bude koordinován i s pří-
slušnými univerzitami.

Zavedení předmětu typu bran-
né připravenosti se jeví nezbyt-
ným. 

V přípravě je tradiční Slavnost-
ní pietní akt Anzac Day a Den ví-
tězství včetně ceremonie ČAKO. 

Akce se uskuteční koncem dubna 
v zámeckém areálu Tábor-Měšice 
(více viz následně na webu ČAKO 
a v CZAF číslo 2/2025). 

Předběžně v červnu v Praze 
usedne další osobnost české bez-
pečnostní komunity do Křesla pro 
hosta ČAKO – bude jím vrcholný 
představitel vybraného bezpeč-
nostního sboru ČR či přední aka-
demik k diskusi o aktuální bez-
pečnostní situaci. 

Sledujme bedlivě společensko-
politické dění a buďme hodnoto-
vě pevní.

 Váš
Pavel Bílek



– 3 –

ZPRAVODAJSTVÍ ZE SVĚTA
ZEMŘEL BÝVALÝ AMERICKÝ PREZIDENT JIMMY CARTER

ITÁLIE ODMÍTÁ NETANJAHUOVO ZATČENÍ JAKO 
„NEPROVEDITELNÉ“

Jimmy Carter, the 39th U.S. 
President (1977–1981), died on 
Dec. 29 at the age of 100. He appe-
red on 28 covers of TIME, for sto-
ries that that explored his unlikely 
rise to the presidency, brokering 
a Middle East peace treaty, gallo-
ping inflation during his term in 
office, and more. Browse the is-
sues at time.com/vault (TIME, Jan. 
27, 2025).

(Překlad:
 Jimmy Carter, 39. prezident USA 

(1977 – 1981), zemřel 29. prosince 
2024 ve věku 100 let. Objevil se cel-
kem na 28 titulních stránkách časo-
pisu TIME, v příbězích, které sledo-
valy jeho nelehký vzestup do úřadu 
prezidenta a zprostředkování mí-
rové smlouvy na Blízkém výcho-
dě. Rovněž sledoval TIME tehdejší 
„cválající inflaci“, která vznikla bě-

hem jeho funkčního období a další 
jeho politické kroky během jeho 
prezidentství. Prohlédněte si téma-

ta na time.com/vault /US magazín 
TIME, 27. ledna 2025/). 

 J. B-B

Italský ministr zahraničí Anto-
nio Tajani hovoří během tiskové 
konference (AP Photo/Domenico 
Stinellis)

Řím vyjadřuje „mnoho 
pochybností“ o praktickém 
významu zatykače Meziná-
rodního trestního soudu na iz-
raelského premiéra Benjamina 
Netanjahua a tvrdí, že jeho vze-
tí do vazby je „neproveditelné“, 
dokud zůstane ve funkci.

Italská vláda v úterý nazna-
čila, že zatykač Mezinárodního 
trestního soudu na izraelského 
premiéra Benjamina Netanjahua 
je irelevantní, a uvedla, že je „ne-
realizovatelné“ zatknout úřadu-
jícího předsedu vlády.

Italský ministr zahraničí An-
tonio Tajani vystoupil v úterý 
na tiskové konferenci během 
konference skupiny sedmi zemí 
(G7), kterou hostí Itálie, a no-
vinářům řekl, že jeho vláda má 
„mnoho pochybností“ ohledně 
proveditelnosti zatykače Mezi-
národního trestního soudu na 
premiéra Netanjahua.

„Netanjahu by nikdy nejel do 
země, kde by mohl být zatčen,“ 
řekl Tajani v úterý novinářům 
a naznačil, že prakticky vzato 
nemůže být zatykač na Netanja-
hua realizován, dokud zůstane ve 
funkci.

„Zatčení Netanjahua je ne-
proveditelné, přinejmenším 
dokud je premiérem.“ V úte-
rý vydaly země G7, včetně Itá-
lie, USA, Kanady, Velké Británie, 
Francie, Německa a Japonska, 
společné prohlášení k situaci 
na Blízkém východě v návaz-
nosti na zveřejnění zatykače 
ICC na izraelské představitele. 
Snahy o dosažení společného 
stanoviska k zatykačům ICC však 
selhaly a prohlášení se odmít-
lo touto otázkou přímo zabývat, 
ale zmínilo se o ní jen okrajově, 
když vyzvalo Izrael k dodržování 
„mezinárodního humanitárního 
práva“ a zároveň odmítlo rov-
nítko mezi Izraelem a Hamásem. 
„Při výkonu svého práva na obra-
nu musí Izrael za všech okolností 
plně dodržovat své závazky vy-

plývající z mezinárodního práva, 
včetně mezinárodního humani-
tárního práva,“ uvedli členové 
G7.

„Znovu zdůrazňujeme svůj 
závazek dodržovat mezinárod-
ní humanitární právo a budeme 
dodržovat své příslušné závazky. 
Zdůrazňujeme, že mezi teroris-
tickou skupinou Hamas a Státem 
Izrael nelze klást rovnítko.“

Italská vláda je v otázce zaty-
kače ICC rovněž ostře rozdělena: 
ministr obrany Guido Crosetto 
z konzervativní strany Bratři Itá-
lie uvedl, že Itálie se bude řídit 
pokyny ICC, pokud Netanjahu 
zemi navštíví; zatímco ministr 
infrastruktury a dopravy Matteo 
Salvini z populistické strany Lega 
výzvy k zatčení izraelského pre-
miéra odmítá a místo toho ho 
pozval na návštěvu Itálie. 

Pramen: World Israel News                                                                                       



– 4 –

ZPRAVODAJSTVÍ Z DOMOVA
SETKÁNÍ S OSOBNOSTÍ -

AMERICKÝ MAGAZÍN TIME NÁS INFORMUJE

KŘESLO PRO HOSTA ČAKO A PIETNÍ AKT ČAKO

Presidential Medal of Freedom
Odstupující americký pre-

zident, Joe Biden, vyznamenal 
celkem 11 lidí „Medailí svobo-
dy“. Nositelé vyznamenání jsou: 
Hillary Clinton, George Soros, 
Earvin Johnson, José Andrés, Bill 
Nye, Jane Goodall, Lionel Messi, 
Anna Wintour a Denzel Washin-
gton.

The first woman to lead a ma-
jor Vatican office

Poprvé v dějinách Vatikán-
ského státu jmenoval papež 
František ženu do funkce ředi-
telky hlavní správy Vatikánu. 
Stala se jím sestra Simona Bam-
billa pocházející původně z Jižní 
Ameriky.

Died Jean-Marie Le Pen
Dne 07. 01. 2025 zemřel, ve 

věku 96 let, francouzský pravico-
vý extrémista Jean-Marie Le Pen. 
Vyznačoval se převážně rasovou 
nesnášenlivostí. Po něm převza-
la stranické vedení, tzv, „National 
Front“, jeho dcera Marine Le Pen, 
která však vede umírněnější po-
litiku než její otec.

Reopening The Notre Dame 
Cathedral in Paris

Světová ikona katolické církve, 
pařížská katedrála „Notre Dame“, 
je opravena a opět zpřístupně-
na široké veřejnosti. V roce 2019 
objekt z neznámých důvodů vy-
hořel. Oprava byla financována 
z milodarů importovaných ze 
všech koutů katolického světa.

Hurricane Beryl
Hurikán „Beryl“, který se le-

tos přehnal přes Spojené státy se 
svými devastujícími účinky, byl 
celkem pátým nejhorším v ději-
nách USA.

Přiřítil se od Atlantického 
oceánu rychlostí cca 24O km 
v hodině. Předpokládá se, že 
i v budoucnu je nutné počítat 
s obdobnými extrémy americké-
ho počasí.

Jakýsi moudrý muž kdysi pro-
hlásil: „Buď opatrný na to, koho si 
bereš na palubu lodi. Protože exi-
stují lidé, kteří se pokusí tvojí loď 
potopit, protože nemohou na ní 
být kapitánem“

V pondělí 2. 12. 2024 se 
uskutečnilo již deváté Setká-
ní s osobností bezpečnostní 
komunity – Křeslo pro hosta. 
Naším váženým hostem byl 
tentokrát doc. MUDr. Bohu-
slav Svoboda, CSc., primátor 
hlavního města Prahy, posla-
nec Parlamentu ČR, emeritní 
děkan 3. lékařské fakulty UK 
a přednosta Gynekologicko-

-porodnické kliniky VFN a ÚVN 
v Praze.

Místem konání se stal Botel 
Vodník na pražském Smíchově 
s přímým výhledem na staro-
slavný Vyšehrad a na v součas-
nosti tolik diskutovaný pražský 
železniční most. O setkání byl 
velký zájem, účast činila přes  
40 členů a hostů ČAKO.

Úvodem prof. Pavel Bílek, pre-

zident a generál ČAKO, přednesl 
odbornou úvahu o stavu a smě-
řování současné společnosti ve 
světle stávajících mezinárodních 
konfliktů. Současně pohovo-
řil o významu českých státních 
svátků a významných dnů v čase 
podzimním (28. 9., 28. 10., 11. 11. 
a 17. 11.).

Křeslo pro hosta vedl a s pri-
mátorem rozmlouval prof. Pavel 



– 5 –

PAMÁTKA OBĚTÍ HOLOCAUSTU

Bílek. Ten představil doc. Svobo-
du jako předního českého lékaře 
– porodníka a také jako pražské-
ho politika, který byl již podruhé 
zvolen primátorem. Po uvedení 
se doc. Svoboda ujal slova a pou-
tavou formou představil svůj ži-
votní příběh, své formující mil-
níky včetně postupné potřeby 
svého angažmá v české politice. 
Ve výkladu neopomněl zmínit 

svůj pražský patriotismus a sna-
hu o neustálé vylepšování bez-
pečnosti hlavního města Prahy. 
Následná diskuse byla živá a bo-
hatá, neformálně vedená, věcná 
a velmi informativní.

Následně bylo primátorovi 
doc. Svobodovi slavnostně udě-

leno vysoké ocenění ČAKO, kte-
rým je Skleněný artefakt ČAKO, 
a to z rukou prof. Pavla Bílka, 
prezidenta a generála ČAKO.

Závěrem byl proveden Pietní 
akt ČAKO k uctění památky pří-
slušníků českých bezpečnost-
ních sborů – Policie ČR, Hasič-
ského záchranného sboru ČR, 
Vězeňské služby ČR, Celní správy 
ČR a zpravodajských služeb ČR, 
kteří položili ve službě své životy 
při zajišťování vnitřní bezpeč-
nosti českých občanů. Zároveň 
byla uctěna památka zesnulých 
čestných členů a členů ČAKO.

Celé setkání proběhlo v přá-
telské a zároveň slavnostní at-
mosféře (živá trubka), přičemž 
reakce přítomných byly jedno-
značně příznivé. V rámci Křesla 
pro hosta zazněl Pochod Radec-
kého, Svatováclavský chorál, Ve-
čerka, opakovaně fanfára a česká 
státní hymna.

Po skončení oficiálního pro-
gramu následovalo předvánoč-
ní setkání členů a hostů ČAKO 
u tradičně kvalitního pohoštění.

Pavel Bílek
Prezident a generál ČAKO

(Foto Mgr. Jan Parkman)

Na 27. 1. připadá Meziná-
rodní den památky obětí ho-
locaustu. Toto historicky ne-
vídané a zrůdně systematické 
vyhlazování všeho židovského 
nacistickým Německem nechť 
zůstane ve věčné paměti pro 
příští generace jako zásadní 
memento. Letos si připomíná-

me 80 let od osvobození kon-
centračního tábora Osvětim.

Nezapomeneme!

Pavel Bílek
Prezident a generál ČAKO



– 6 –

ČEŠTÍ ZÁKONODÁRCI TVRDĚ ODSOUDILI JEDNÁNÍ 
MEZINÁRODNÍHO TRESTNÍHO TRIBUNÁLU V HAAGU

Z iniciativy sněmovní Par-
lamentní skupiny spojenců Iz-
raele se sešli členové a členky 
z koalice i opozice obou komor 
Parlamentu České republiky, 
aby vyjádřili svůj zásadní nesou-
hlas s jednáním Mezinárodní-
ho trestního tribunálu v Haagu. 
Po svém jednání zákonodárci 
napříč politickým spektrem při-
jali následující Prohlášení:

My, níže podepsaní členové 
Parlamentu České republiky se 
důrazně ohrazujeme proti způ-
sobu jednání Mezinárodního 
trestního soudu, který pošlapá-
vá základní ustanovení své-
ho vlastního systému činnos-
ti – princip komplementarity. 
Princip komplementarity stano-
ví, že Mezinárodní trestní soud 
může vykonávat svou jurisdik-
ci pouze v případech, kdy tak 
nečiní národní právní systémy. 
Princip komplementarity zako-
tvený v Chartě Mezinárodního 
trestního soudu je v případě Iz-
raele hrubě porušován, když Me-
zinárodní trestní soud vyšetřuje 
nejzávažnější myslitelné zločiny 
proti představitelům země, která 
má plně funkční vlastní soudní 
systém.

Prohlašujeme, že toto hrubé 
porušení klíčové zásady poslání 
Mezinárodního trestního soudu 
podkopává jeho důvěryhodnost, 
a vyjadřujeme s tímto jednáním 
zásadní nesouhlas.“ 

Následně po jednání podepsal 
Prohlášení předseda této sku-
piny poslanec Miloslav Janulík, 
následovaný předsedou Výboru 
pro bezpečnost Pavlem Žáčkem 
spolu s dalšími deseti poslanky-
němi a poslanci včetně místo-
předsedy Senátu senátora Jiřího 
Oberfalzera. Shromažďování 
dalších podpisů ve Sněmovně 
i v Senátu Parlamentu České re-
publiky pokračuje.

Karel Sedláček,
ředitel Parlamentní skupiny 

spojenců Izraele

Vážení a milí přátelé Izraele, 
všichni víme v jak kritické si-

tuaci se Izrael opět nachází. Také 
víme, že jeho boj na sedmi fron-
tách je existenční. 

Za této situace si musíme po-
ložit otázku: Co může Česká spo-
lečnost přátel Izraele nyní dělat? 
Jak a čím mohu já osobně pomo-
ci Izraeli a jeho lidu?

Přestože Česká republika je 
jedním z nejvýznačnějších pod-
porovatelů Izraele, tak nepo-
třebujeme ani všechny prsty na 
jedné ruce, abychom spočítali 
Izrael podporující organizace 
v Čechách, na Moravě a ve Slez-
sku. 

Naše Česká společnost přá-
tel Izraele je jednou z těchto 
nemnohých. Byla založena již 

v roce 1990 a přinejmenším 
tato dlouhá tradice nás zavazuje 
k další aktivní činnosti k naplně-
ní jejího poslání.

Kam tímto úvodem mířím? 
Projednali jsme celou situaci ve 
výboru ČSPI 1. 10. 2024 a rádi 
bychom každému z Vás položili 
několik jednoduchých, ale vele-
důležitých otázek.

Jaké aktivity byste v činnosti 
České společnosti přátel Izrae-
le rádi viděli?

V jaké oblasti vy osobně bys-
te se chtěli/mohli angažovat?

Jakou část Vašeho volného 
času byste této činnost mohli 
věnovat?

Poznámka: Může se stát, že se 
nemůžete z různých důvodů osob-
ně angažovat a nemáte pro to ani 
časové možnosti. I tak nás zajímá 
Váš názor na první otázku.

 Jak vidíte, otázky nejsou při-
pravené pro strojové zpracování 
odpovědí počítačem. Záleží nám 
na tom, abyste nebyli vázáni for-
mou, ale odpověděli tak stručně 
či obšírně, jak budete chtít.

Cílem není dotazníková akce, 
ale zjištění, jaké je možné bu-
doucí zaměření České společ-
nosti přátel Izraele jak ve svém 
obsahu, tak ve svém možném 
budoucím obsazení. 

Zdravím Vás srdečně
Karel Sedláček, předseda, 

Česká společnost přátel Izraele.

PREZIDENT ČR PETR PAVEL K UKRAJINĚ

„Kyjevská konference ke třetí-
mu výročí ruské invaze na Ukra-
jinu ukázala jednotu a společné 
odhodlání. Spolu s více než 30 
světovými lídry jsme se shodli, že 
Rusko nesmí být během jednání 
o míru odměněno za svou agresi. 
Bez spravedlivého míru pro Ukra-
jinu nemůže být trvalý mír v Evro-
pě“.

(Important show of unity and 
resolve today at the Kyiv “Sup-
port Ukraine“ summit comme-
morating 3rd anniversary of 
Russian invasion in Ukraine. 

Together with more than 30 lea-
ders, we agreed that Russia must 
never be rewarded for its aggre-
ssion in any peace negotiations. 
Without a just peace in Ukraine, 
there can be no lasting peace in 
Europe). 



– 7 –

MŮJ PROTIKOMUNISTICKÝ ODBOJ, ČÁST 15:
„SPOLKOVÝ ÚŘAD PRO CIVILNÍ SLUŽBU NEVOJÁKŮ“

Poté, co jsem byl 1982 v ČSSR 
zatčen a 5 hodin vyslýchán, mu-
sel jsem zemi okamžitě opustit 
a byl jsem odsouzen k pěti letům 
zákazu vstupu na území ČSSR.

 Nyní jsem seděl ve svém bytě 
v Západním Berlíně a připadal 
jsem si, ve vztahu na další službu 
pro British Army, úplně zbytečný.

 Moje matka a její známá, 
Věra Stoltová, byly sice i nadále 
ve styku s Ing. Vladislavem Svo-
bodou (ekonomický úsek ÚV 
KSČ) a JUDr. Mariánem Cingro-
šem (městský prokurátor Pra-
ha), takže jsem dostával velice 
důvěrné materiály, ale v nepa-
trném množství. Dámy se totiž 
bály a z Prahy do Západního 

Berlína zásadně cestovali vla-
kem. Tento způsob importu po-

žádovaného materiálu byl velmi 
nepraktický a i krajně nebez-
pečný…

Anyway, jak říkají naši anglo-
američtí přátelé, za několik dní 
u mne zazvonil telefon. Na drá-
tě byl můj dřívější šéf major W. 
Schiller, vrchní velitel British 
Army GSU v Západním Berlíně. 
Sdělil mi, že mi zavolá Warrant 
Officer 

Gensrich, abych si s ním do-
jednal schůzku, že prý má pro 
mne velmi důležitou zprávu.

Rozhovor s Gensrichem 
v útulné pizzérii „Moby Dick“ 
byl sice krátký, ale alternativ-
ní. „Švejku /angličtí důstojníci 
mne oslovovali „Švejku“. Z dě-
jin Československa znali pouze 
Dubčeka a Švejka. Jako Dubček 

jsem nevypadal, tak mi říkali 
„Švejku“/ Vy pojedete do Kielu 
a budete se hlásit u ředitele tam-
ní Civilní služební školy pro ne-
vojáky. Jmenuje se Welf Blidon. 
On vám sdělí, co od Vás očekává. 
Good luck!“

Přijetí ředitele Blidona bylo 
velice přátelské a pohostinné. 
Popijeli jsme kávu a konzumo-
vali výborný jablečný závin se 
šlehačkou a s kopečkem vanil-
kové zmrzliny. Vynikající to dílo 
jeho manželky Cornelie Blido-
nové. 

Ředitel mě seznámil s proble-
matikou. Jednalo se konkrétně 
o jeho zpravodajskou činnost 
pro Britskou okupační sprá-
vu a německý Bundesamt für  
Verfassungsschutz (Spolkový 

Bývalá, dnes už neexistující, „Civilní služební škola pro nevojáky“ v Kielu (Zivildienstschule in Kiel) v severním  
Německu.



– 8 –

KOLUMNA MĚŠICKÉ SAMOSPRÁVY, PARTNERA ČAKO
REHABILITACE JAROSLAVA HAŠKA

Známý autor literatury faktu, 
Jan Berwid-Buquoy, vydal v pro-
sinci 2011 v českobudějovickém 

nakladatelství HERBIA s.r.o. po-
pulárně vědeckou publikaci „Ja-
roslav Hašek a jeho ‚Dobrý voják 
Švejk‘ – Čeští občané, rakouští vo-
jáci anebo ruští bolševici?“
Obsah:

 Jedná se o rehabilitaci Ja-
roslava Haška a jeho oproštění 
z anekdotických legend (prv-
ní republika) a komunistických 
legend (Československo 1948–
1989). Jsou použity rovněž pra-
meny, které zatím nikdy nebyly 
zveřejněny, včetně výpovědí hu-
moristova syna Richarda Haška 
i některých bývalých vysokých 
důstojníků Ministerstva vnitra 
a obrany ČSSR.

Popis zatčení a výslechu au-
tora knihy příslušníky StB v roce 

1982, při rešerších v pražských 
archívech ve vztahu na Haš-
ka a Švejka. Jeho okamžité vy-
hoštění z ČSSR a zákaz návratu 
na dobu 5. let. Poté vypuknutí 
ideologické „války“ mezi Výcho-
dem a Západem na téma Hašek 
a Švejk, tak jako souboj zpravo-
dajských služeb Východ-Západ. 

Na dané téma, „rehabilitace Ja-
roslava Haška“, došlo v listopadu 
2024, na barokním zámku v Tá-
boře-Měšicích, k setkání českých 
divadelních umělců paní Dany 
Mojžíšové- (tajemnice Českého 
centra Mezinárodního PEN klu-
bu) a paní Hany Čížkové (bývalá 
ředitelka Divadla Horní Počerni-
ce) pod vedením režisérky paní 
Světlany Lazarové. 

úřad pro ochranu ústavy). Moje 
působení se zakládalo těchto 
skutečnostech:

Komunistické hnutí v SRN 
není v žádném případě jednot-
né a dělí se zhruba na tyto 3 zá-
kladní celky – Marxisti-Leninysti 
(přívrženci moskevské politické 
doktríny a ideologičtí spojenci 
NDR). Maoisti (přívrženci čín-
ské politické doktríny) a Troc-
kisti (zastánci „Teorie perma-
nentní revoluce“ Lva Trockého 
o uskutečnění světové socialis-
tické revoluce)… Nejpočetnější 
a nejlépe organizovanou sku-
pinou byly přívrženci Moskvy, 
často přímo řízeni z Východ-
ního Berlína. Jejich organiza-
cí byla Německá komunistická 
strana (Deutsche Komunistis-
che Partei), zkratkou DKP. Vydá-
valy i svůj týdeník „Naše doba“ 
(Unsere Zeit).

Byl jsem v uvedené škole tzv. 
„Hostujícím docentem“ pro výu-
ku „politické občanské výchovy“. 
Mým úkolem bylo odhalovat, 
mezi nevojáky, komunisticky 
smýšlející jedince, jejich ideo-
logické zaměření, jejich jména, 
soukromé adresy… a hlásit je ře-
diteli školy Welfovi Blidonovi.

Jaké metody jsme přitom po-
užívali, je přísně tajné a do mé 
smrti se o tom nesmím zmiňo-
vat. Pouze bych chtěl čtenáře 

upozornit na to, že pojem „tajné 
zpravodajské služby“ se používá 
pro státní instituce, které nejsou 
veřejné, ale v zájmu státu po-
rušují zákony a ústavu. Je to ov-
šem bezpodmínečně nutné, aby 
mohli být včas odhalováni ne-

přátelé parlamentně demokra-
tického systému… 

Svoji činnost ve „Spolkovém 
úřadě pro civilní službu nevojáků“ 
jsem ukončil v roce 1994.

Jan Berwid-Buquoy

Vrchní velitel British Army GSU, major W. SCHILLER, MBE, v roce 1984.



– 9 –

ZPRAVODAJSTVÍ HELSINSKÉHO VÝBORU PRO LIDSKÁ 
PRÁVA A SPRAVEDLNOST

Mgr. Miroslav Krutina, Předseda ČHV

PRÁVNÍ STÁT
MÍSTO STÁTU JUSTIČNÍHO…
(„Ohýbání práva“ a „Zneužití 
zákona“)

Upozornění:
 Podle německé jurispruden-

ce je možné, v případě „ohýbání 
práva“ (Rechtsbeugung) stíhat 
pouze úřední osoby (tzv. Amt-
sträger). Konkrétně soudce, pří-
sedící a prokurátory. Nevztahuje 
se na policii a advokáty, kteří, 
podle německého práva „Am-
tsträger“ nejsou (§ 339 StGB = 
Trestní zákoník).

Podle anglosaské jurispru-
dence (včetně USA), je mož-
né soudit za „ohýbání práva“ 
(Perversion of Justice) kdokoliv 
a kohokoliv, bez výjimky…

Zneužití zákona (Rechtsmi-
ssbrauch) je podobnou právní 
normou, ovšem s jinými sankce-
mi (§ 226 BGB = Občanský záko-
ník), např. tzv. „zákaz šikanování“ 
(Schickanenverbot).

 Na rozdíl od „ohýbání práva“ 
se, jak v Německu, tak v anglo-
saském světě vztahuje skutková 
podstata této právní normy na 
každého. Určitou výjimkou je 
Francie ve vztahu na Mouvement 
de résistance po 2. světové válce.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
§ 339 StGB – Ohýbání práva:

Soudce nebo nějaká jiná úřed-
ní osoba soudního výkonu, která 
se dopustí rozhodnutím v práv-
ní věci ve prospěch nebo nepro-
spěch nějaké ze sporných stran, 
prostřednictvím ohýbání práva, 
stává se vinnou a bude potrestána 
odnětím svobody od jednoho roku 
až do pěti let.

§ 226 BGB – Zneužití zákona: 
 Použití platného zákona pouze 

k tomu účelu, aby to přineslo ně-
komu újmu se zakazuje. 

Protože se jedná o právní 
normu občanského práva (BGB) 
v SRN, je sankce za „zneužití zá-
kona“ vedena cestou finančního 
alias materiálního odškodnění 
a to i v případě „zákazu šikano-
vání“. V případě anglosaského 
práva se „zneužití zákona“ (Abus 
of Law) vyskytuje jak v občan-
ském, tak trestním právu.

Oxford University:
Abuse of Law ‘abuse of law’ 

means acts or omissions falling 
within the scope of Union law 
which do not appear to be unlaw-
ful in formal terms but defeat the 
object or the purpose pursued by 
the applicable rules or represent 
a danger or a potential danger to 
the public interest.

(Překlad do češtiny: “Zneu-
žití zákona“ jsou jednání nebo 
opomenutí spadající do oblas-
ti působnosti práva Spojeného 
království, které se z formálního 
hlediska nejeví jako protiprávní, 
ale maří cíl nebo účel sledova-
ný použitelnými pravidly nebo 
 představují nebezpečí či poten-

ciální nebezpečí pro veřejný zá-
jem.“). 

PRAMENY PRÁVA
(Historické pozadí)

 Právní normy týkající se „ohý-
bání práva“ a „zneužití zákona“ 
nevznikly ze dne na den, nýbrž 
mají své historické zázemí…

Podívejme se nyní konkrétně 
na Německo:

První původní zmínka o „ohý-
bání práva“ se nalézá v § 314 
Pruského trestního zákoníku 
(Preussisches Strafgesetzbuch) 
z roku 1851:

„Úředník, který při 
rozhodování nebo řízení, ve věci 
právního rozsudku, úmyslně 
použije nespravedlnosti k výhodě 
nebo nevýhodě sporných stran, 
bude potrestán odnětím svobody 
až na 5 let“. 

Zde splývají oba pojmy „ohý-
bání práva“ a „zneužití zákona“ 
dohromady, aniž by byly ve for-
mě terminus technicus použity.

Pojem „ohýbání práva“ byl 
poprvé uveden až v roce 1870 jako 
§ 335 Trestního zákoníka Seve-
roněmeckého svazu (Norddeuts-
cher Bund) a posléze v roce 1871 
uzákoněn v Říšském trestním 
zákoníku pro celé Německo.

Režisérka Lazarová, která se 
proslavila divadelními inscena-
cemi „Svatoušek“, „Dva na hou-
pačce“ a „Druhá smrt Johanky 
z Arku“, má v úmyslu natočit 

i zdivadelnit Haškův útěk před 
bolševickým soudem z Rus-
ka. V rozhovoru s Berwidem-
-Buquoyem diskutovala důvody 

Haškova útěku pro budoucí for-
mulaci scenáře. 

Jan Seidel

https://www.lawinsider.com/dictionary/abuse-of-law


– 10 –

MEMORIÁL ČESKO-NĚMECKÉHO PŘÁTELSTVÍ 
MEMORIAL DER DEUTSCH-TSCHECHISCHEN FREUNDSCHAFT

Dnešní pojetí obsahu obou 
pojmů vzniklo v SRN až 02.03. 
1974.

Hitlerovské Německo a NDR 
tyto právní pojmy ze své ju-
risprudence vyškrtly, aby mohly 
být nerušeně prováděny politic-
ké procesy… Jinak mi též není 
známo, že by něco podobného 
bylo v právních normách Česko-
slovenské republiky uzákoněno!

Pozor na nedorozumění!
Pojmy „ohýbání práva“ 

a „zneužití zákona“ nemá se 
„zneužitím pravomoci úřední 
osoby“ (§ 329 odst. 1 písm. a) tr. 
zákoníku nic společného. Pod-
le české právní normy se jedná 
o úřední osobu, která porušuje 
zákon. V případech „ohýbání 
práva“ a „zneužití zákona“ žád-
ná právní norma porušena ne-
byla. Pouze výklad právní normy 
neodpovídá právu a spravedl-
nosti… (Oxford: „Jednání před-
stavující nebezpečí či potenciální 
nebezpečí pro veřejný zájem.“). 

 Příklad:
V New Yorku přepadli tři 

gangsteři klenotnictví. Jednalo 
se o dva bělochy a jednoho čer-
nocha. Soudce napařil bělochům  
3 roky nepodmíněně a čer-
nochovi 5 let nepodmíněně, 
ačkoli všichni splnili skutkovou 
podstatu jednoho a téhož trest-

ného činu. Soudce žádný zákon 
neporušil, ale v případě černo-
cha „zákon zneužil“ ve smyslu 
vlastního rasového předsudku… 

Dr. et Dr. Jan Berwid-Buquoy

Dr. et Dr. Jan Berwid-Buquoy

Euro-Einführung könnte in 
Tschechien 2025 zum Thema 
werden.

 Die Einführung des Euro in 
Tschechien könnte bei den Par-
lamentswahlen 2025 zu einem 

Thema werden. Dies berichtete 
die Presseagentur ČTK. Die der-
zeitige Regierungskoalition ist in 
ihrer Meinung zur Annahme der 
Gemeinschaftswährung gespal-
ten. Aber auch bei den bisher 

meist Euroskeptischen Bürger-
demokraten von Premier Petr 
Fiala werde die Einführung dis-
kutiert, hieß es in dem Bericht. 
Unter den Koalitionären strebt 
vor allem die Top 09 die Ablö-



– 11 –

sung der tschechischen Krone 
bis 2030 an. Die Piraten und die 
Bürgermeisterpartei Stan als 
weitere Befürworter des Euro 
glauben jedoch, dass es schwie-
rig werden könnte, den Bürgern 
des Landes die Vorteile der 

Gemeinschaftswährung zu 
erläutern. Premier Fiala sagte 
jüngst, Tschechien 

dürfte kommendes Jahr eines 
der Schlüsselkriterien für den 
Euro erfüllen: die Eingrenzung 
der Neuverschuldung auf ma-
ximal dreiProzent des Bruttoin-
landsproduktes.

(Překlad: Zavedení euroměny 
by se mohlo stát hlavním téma-
tem v ČR v roce 2025.

V parlamentních volbách 
v roce 2025, v Česku, by se moh-
lo stát tématem zavedení euro-
měny. Alespoň v tomto duchu to 
oznámila tisková agentura ČTK. 
Současná vládní koalice je v této 
věci nejednotná. Ovšem i v sou-
časné době je tato problematika 
v ODS živě diskutována. Přede-
vším Top 09 je zastáncem zruše-
ní koruny a zavedením Euro do 
roku 2030…)

Pramen: SLÖ Presse.

Překlad: Přátelství začíná setkáním, 
nějak, někde, někdy… a často člověk 
ani netuší, že toto setkání s oním člo-
věkem může změnit váš celý život. 

Překlad: Hádáme se kvůli pitomostem a stěžujeme si na 
zbytečnosti. Místo, abychom vychutnávali chvíle s lid-
mi, které máme rádi. Nikdo nikdy neví, zdali to není na-
posled.

Překlad: Rozkaz k zákroku zní: Pachatel je mužského pohla-
ví, stáří 32 let, pozor - má rýmu!



– 12 –

„Kavárna Nonna“ se naléza, coby česká kavárna, v berlínské čtvrti Friedrichshain.

NEZNÁMÍ HRDINOVÉ

Kdo to byl americký hrdina 
Nathan HALE?

 
Nathan Hale (1755–1776) byl 

voják Kontinentální armády bě-
hem americké války za nezávis-
lost. Přihlásil se jako dobrovol-
ník na výzvědnou misi do New 
Yorku, ale Britové ho odhalili 
a oběsili. Před popravou údajně 
řekl: „Lituji toho, že můžu položit 
za vlast jen jeden život!“ (I only 
regret that I have but one life to 
give for my country).

Díky tomuto přisuzovanému 
výroku je Nathan Hale všeobec-
ně známá postava americké his-
torie a je považován za americ-
kého hrdinu, což bylo oficiálně 
stvrzeno roku 1985, kdy byl pro-
hlášen za hrdinu svého rodného 
státu Connecticut.

O tom, zda „svoji“ slavnou 
větu pronesl, vedou historikové 
spory. Podle všech svědectví byl 
nicméně před popravou výřečný. 
Zprávu o popravě podal britský 
důstojní John Montresor ame-
rickému důstojníkovi Williamu 
Hullovi. Ten pak rozšířil zprávu 
o údajných Halových posledních 
slovech.

O popravě žádný oficiální zá-
znam není, jsou ale neoficiální 
svědectví. Hale nejspíš řekl víc 
než jednu větu, pokud ale srov-
náme jednotlivé záznamy, do-

Jeho podobu neznáme, a tak se pro 
sochařské a obrazové ztvárnění pou-
žívají idealizované představy umělců



– 13 –

stáváme se ke zjištění, že jádro 
jeho výroku je autentické a něco 
podobného, co se všeobecně tra-
duje, Hale skutečně řekl.

Hale byl pověšen někde mezi 
dnešní 66. ulicí a 3. avenue. Na 
dvou místech v této oblasti jsou 
sochy, které stojí na údajném 
místě Halovy smrti.

Hale se stal velmi známou his-
torickou postavou a je silně pří-
tomen v americké kultuře (Pod-
pis:

Picked out: 
Jan Berwid-Buquoy

DOPORUČUJEME NAŠE AUTORY

(Rubriku vede Jitka Samcová)

Režisérka Světlana LAZAROVÁ

Na předloňském Světě knihy 
představila svůj filmový scénář 
Haškův písař, ale už pracuje na 
dalším projektu, který přibli-
žuje nové skutečnosti ze života 
Jaroslava Haška. Co se o autoro-
vi Osudů dobrého vojáka Švejka 
dosud neví, vysvětluje scenárist-
ka, dokumentaristka a divadelní 
režisérka Světlana Lazarová. 

V čem tomuto spisovateli do-
dnes Češi trochu křivdí a co měl 
společného s pozdějšími česko-
slovenskými prezidenty Anto-
nínem Zápotockým a Ludvíkem 
Svobodou?

Jak jste se dostala k Haškovi 
a pátrání o jeho životě?

K Haškovi jsem se dostala 
roku 2013 přes filmového a di-
vadelního režiséra a scenáristu 
Antonína Kachlíka (1923–2022). 
On mi tehdy dal přečíst svůj 

scénář k životopisnému filmu 
o Jaroslavu Haškovi, který vyšel 
knižně (Jak se narodil Švejk a ze-
mřel Hašek, Alfa-Omega 2003). 
Cítila jsem, že hledá spřízněnou 
duši a někoho, kdo by v jeho prá-
ci pokračoval, ale dlouho jsem 
k tomu tématu nemohla najít 
svůj vztah. Až když jsem přijela 
na Lipnici, navštívila dům, kde 
Hašek pracoval, a načichla tam-
ní atmosférou, rozhodla jsem se 
najít klíč k jeho životu a napsat 
o něm vlastní dílo. Pan Kachlík 
s tím neměl problém, pouze mi 
kladl na srdce, abych zobrazila 
Haška jako člověka. 

Jan Čáp



– 14 –

VOJENSKÝ HUMOR A SATIRA

NAPSALI NÁM JINÍ

Žijeme opravdu v podivných 
poměrech!

Šéf Nemocnice Motol, Ludvík, 
a jeho náměstek, současně 
starosta Obce legionářské, plk. 
MUDr. Budinský i další byli 
obviněni ze systematického pá-
chání závazných zločinů – úplat-
ky, zakázky, praní špinavých pe-
něz atd.

Hrozí jim 10 let vězení. Hrůza, 
to jsou vedoucí činitelé dnešních 
organizací! I touto problematikou 
by se měl zabývat Český helsinský 
výbor.

J. B., Praha
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Vážená čtenářko / vážený čte-
náři!

Naše společnost se nachází 
v permanentní morální krizi. Je 
to dáno i nedbale fungující ju-
dikativou (zneužívání zákonů 
a „ohýbání“, resp. překrucování 
práva).

J. B-B

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Některé, již tradiční organiza-

ce, naprosto selhávají.
Tak např. bývalé vedení Obce 

sokolské i ČSBS. Sokolové, Legi-
onáři a ČSBS čerpali a většinou 
i nadále čerpají velké státní dota-
ce. Hnus!

I bývalé vedení SDaP by se 
mělo zodpovídat. Jinak to součas-
né není schopno čehokoli.

Bývalý člen Svazu důstojníků 
a praporčíků AČR (SDaP). 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Další existence některých, již 
tradičních organizací v České re-
publice, začíná ztrácet smysl. Je 
to způsobeno nedostatkem kre-
ativní imaginace. Jinak vyjádře-
no: Nuda je rakovinovou buňkou 
každého spolku, ať má vojenský 
nebo civilní charakter.

J. B-B

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Zaslechl jsem, že je v tisku 
Buquoyova kniha „Myšlenky ge-
niálního hlupáka – Mikropovíd-
ky a aforizmy, které napsal život 
sám“. Kdy kniha vyjde a kde?

K. Pospíšil, Pardubice
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Vážený pane Pospíšile!
 Kniha vyjde ještě letos v češti-

ně v nakladatelství tiskové agen-
tury Karmášek v Českých Budě-
jovicích a současně v němčině 
v nakladatelství Re Di Roma Ver-
lag v Remscheidu (SRN).

J. B-B

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Je možné si Czech Atlantic Fo-
rum předplatit?

Věra Stoltová, Praha

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Paní Věro, to bohužel mož-
né není. Je mi upřímně líto, ale 
CZAFO můžete sledovat buďto 
na internetu nebo ve veřejných 
knihovnách.

J. B-B
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 



– 15 –

(Ze slovenského 
vojenského humoru)



„Nejlépe pomalu 

začít a potom silně 
polevit…“

(Z kanadského 
vojenského humoru)

„Tati, proč při každé vzpomínkové akci 
jsme tady sami?“

„Milý synu, my tady nejsme sami…”

(Z amerického vojenského humoru)

„I když jseš generálem na penzi, tak dej tý kočce alespoň 
rozkaz, ať táhne do prdele…“

(Z francouzského vojenského humoru)

„Jakýpak, tady něco nehraje! 
Žádný samostříl nemám, tak to 
zkusím tímhle…“



CZECH ATLANTIC FORUM (CZAF), vychází čtvrtletně v nákladu 1000 výtisků.
Vydává Česká atlantická komise (ČAKO) z.s., IČ 49368761.
Registrace Ministerstvo kultury ČR: E 23470, ISSN 2571 - 3779.
Adresa a sídlo: barokní zámek Měšice, Chýnovská 1/67, 391 56 Tábor.
Telefon: 607 935 400, e-mail: jan.berwid-buquoy@arcor.de. Nevyžádané příspěvky se nevracejí!
Grafická úprava Tiskárna Karmášek.
Redakční rada: Dr. et Dr. Jan Berwid-Buquoy (šéfredaktor, zpravodajství z domova i ze světa),  
JUDr. Jitka Lenková (zástupce šéfredaktora, známí i neznámí hrdinové), docent JUDr. Mgr. Pavel 
BÍLEK, Ph.D. (Slovo prezidenta a odborné články), Eugen Berwid (aktuální zprávy z domova i ze 
zahraničí), Zdeňka Pustayová (fotodokumentace), Jaroslav Prošek, MBA.
Reprodukce, přetisk a jakékoliv šíření pouze se souhlasem prezidia ČAKO.
Názory autorů nemusí být vždy shodné s názory prezidia ČAKO. 
Výtisky CZAF jsou neprodejné.

 OBSAH

CITÁTY K ZAMYŠLENÍ PRO VŠEDNÍ DEN I SVÁTEK...

SLOVO PREZIDENTA . . . . . . . . . . . . . . 2
ZPRAVODAJSTVÍ ZE SVĚTA
ZEMŘEL BÝVALÝ AMERICKÝ 
PREZIDENT JIMMY CARTER . . . . . . . 3
ITÁLIE ODMÍTÁ NETANJAHUOVO 
ZATČENÍ JAKO 
„NEPROVEDITELNÉ“ . . . . . . . . . . . .3
AMERICKÝ MAGAZÍN TIME NÁS  
INFORMUJE… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
ZPRAVODAJSTVÍ Z DOMOVA
SETKÁNÍ S OSOBNOSTÍ-
KŘESLO PRO HOSTA ČAKO A PIETNÍ 
AKT ČAKO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
PAMÁTKA OBĚTÍ HOLOCAUSTU . . 5
ČEŠTÍ ZÁKONODÁRCI TVRDĚ OD-
SOUDILI JEDNÁNÍ MEZINÁRODNÍ-
HO TRESTNÍHO TRIBUNÁLU  
V HAAGU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
PREZIDENT ČR PETR PAVEL 
K UKRAJINĚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
MŮJ PROTIKOMUNISTICKÝ ODBOJ, 
ČÁST 15: „SPOLKOVÝ ÚŘAD PRO 
CIVILNÍ SLUŽBU NEVOJÁKŮ“ . . . . . . 7
KOLUMNA MĚŠICKÉ SAMOSPRÁVY, 
PARTNERA ČAKO, REHABILITACE 
JAROSLAVA HAŠKA . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
ZPRAVODAJSTVÍ HELSINSKÉHO 
VÝBORU PRO LIDSKÁ PRÁVA 
A SPRAVEDLNOST . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
MEMORIÁL ČESKO-NĚMECKÉHO 
PŘÁTELSTVÍ, MEMORIAL DER 
DEUTSCH-TSCHECHISCHEN 
FREUNDSCHAFT . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
NEZNÁMÍ HRDINOVÉ . . . . . . . . . . . . .12
DOPORUČUJEME NAŠE AUTORY  .13
NAPSALI NÁM JINÍ . . . . . . . . . . . . . . . . .14 
VOJENSKÝ HUMOR A SATIRA . . . . 14
CITÁTY K ZAMYŠLENÍ . . . . . . . . . . . . 16

Don´t ever lose sleep over people who ruined your dreams
(Nenech se připravit o spánek lidmi, kteří tě připravili o tvé sny)

Britney Spears

Always filled with enthusianism you getthrough all resistance…
 (Vše, co se koná s nadšením, překoná jakoukoliv překážku)

Elvis Presley


	SLOVO PREZIDENTA
	ZPRAVODAJSTVÍ ZE SVĚTA
	Historické kotrmelce diktátora Putina
	„NEZDAŘENÁ DEFEKTACE  KONZULA  JUDr. NEČACKÉHO“
	_Hlk177762514

